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Muharrem Nitaj Daté,zéflz /22

NE bazé t€ nenit 13, pika 1.14 t€ Statutit t¢ UP-s¢, Késhilli Drejtues i Universitetit t€ Prishtinés, né
mbledhjen e mbajtur mé 19.12.2013, miratoi:

RREGULLOREN

e Institutit t¢ Matematikés, Statistikés dhe Shkencés
Kompjuterike

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

1.1. Instituti i Matematikés, Statistikés dhe Shkencés Kompjuterike €shté institut i themeluar né
kuadér té Fakultetit t&¢ Shkencave Matematike-Natyrore (FSHMN), nga Universiteti i Prishtinés, né
bazé t€ Rregullores 2/513 (dt. 25.10. 2013) t& Késhillit Drejtues t€ Universitetit t& Prishtinés.

Neni 2
Qéllimi dhe veprimtaria e Institutit

2.1. Qéllimi i Institutit éshté;

2.1.1. Ta avancojé matematikén, statistikén dhe shkencén kompjuterike (MSShK), pérfshiré
Teknologjin€ Informative dhe Komunikuese (TIK).

2.1.2. T’ zhvillojé kapacitetet njerézore né UP dhe mé gjeré pér veprimtari shkencore-kérkimore né
MSShK.

2.1.3. Ta realizojé dhe promovojé zbatimin ¢ MSShK né ekonomi dhe veprimtari t€ ndryshme
shogérore.

2.1.4 Ta avancoj€ infrastrukturén pér puné kérkimore-shkencore dhe pér ofrimin e shérbimeve né
fushat MSShK.

2.1.5 Ta fuqizoj€ ndérkombétarizimin ¢ veprimtarive shkencore-kérkimore né€ fushat ¢ MSShK.

2.2 Pér ta realizuar gé€llimin nga ky nen, Instituti merret me veprimtarit¢ e méposhtme, por pa u
kufizuar vetém né kéto:



2.2.1 Do t€ realizojé dhe mbéshtes hulumtimet shkencore né matematiké, statistiké dhe shkencé
kompjuterike.

2.2.2. Do té realizoj¢ dhe promovojé studime interdisiplinare ku gjen zbatim t€ drejtpérdre;jté
matematika, statistika apo shkenca kompjuterike (pérfshiré TIK).

2.2.3. Ta realizojé dhe promovojé pérdorimin e TIK né adresimin e problemeve mjedisore e sociale,
si dhe né nivele zyrtare (ekonomi, sistem arsimor, sistem shéndetésor, administraté publike, etj.).

2.2.4. Do té pérgatis dhe ofrojé analiza dhe realizojé hulumtime dhe sondazhe, duke u bazuar né
metoda statistikore.

2.2.5. Do t€ ofrojé shérbime t& pérgatitjes s¢ softueréve kompjuterikeé.

2.2.6. Do t€ organizojé dhe mbéshtes seminaret, konferencat, punétorité, trajnimet, forumet dhe
format e tjera té organizimeve publike.

2.2.7. Do té ndihmojé publikimin dhe blerjen e revistave, librave, e materialeve té tjera shkencore e
profesionale.

2.2.8. Do t€ ndértojé bashképunim shkencor-profesional me institutet, institucionet, dhe organizatat
apo individét brenda dhe jashté vendit.

Neni 3
Organet e Institutit

3.1. Organet e Institutit jané:
3.1.1. Késhilli i Institutit;
3.1.2. Drejtori i Institutit;
3.1.3. Sekretari 1 Institutit.

3.2. Nése Instituti e zgjeron punén e vet dhe angazhimet, Késhilli Drejtues i Universitetit t&
Prishtinés, né bazé té kérkesés s€ arsyetuar té Institutit, mund té lejojé shtimin e numrit t& stafit.

Neni 4
Késhilli i Institutit

4.1. Késhilli i Institutit p€rbéhet nga pes¢ anétaré:

4.1.1 Prorektori pér kérkime shkencore ose ndonjé pérfagésues tjetér i caktuar nga rektori i UP-sg;
4.1.2. Prodekani i FSHMN-s€ pér ¢éshtje mésimore;

4.1.3. Shefi i Departamentit t¢ Matematikeés;

4.1.4. Nj¢ anétar i stafit akademik t€ Departamentit t¢ Matematikés, i zgjedhur nga stafi i
Departamentit t&€ Matematikés; dhe

4.1.5. Nj€ anétar i jashtém, nga komuniteti akademik, i biznesit apo ndérmarrésisé, nga Kosova apo

jashté saj, i propozuar nga Shefi i Departamentit t¢ Matematikés dhe i miratuar nga Dekani i
FSHMN-sé.

4.2. Anétarét e Késhillit kan€ mandat 4 vjecar, me mundési rizgjedhjeje.
4.3. Késhilli e zgjedh Kryesuesin nga radhét e veta.
4.4. Kryesuesi i thérret dhe udhéheq mbledhjet ¢ Késhillit.



4.5. Vendimet n€ Késhill merren me shumicé votash (té (¢ gjithé anétaréve).
4.6. Drejtori i Institutit &shté anétar i Késhillit té Institutit, por pa té drejté vote.

Neni 5
Drejtori dhe Sekretari i Institutit

5.1. Institutin ¢ udh€heq Drejtori i tij, i cili éshté pérgjegjés pér té gjithé aktivitetin e tij hulumtues-
shkencor dhe publikues.

5.2. Drejtori i Institutit zgjidhet nga Késhilli i Institutit, me mandat 4 vjecar, me mundési
rizgjedhjeje.

5.3. Drejtori éshté nga radhét e stafit akademik té Departamentit t&¢ Matematikés, FSHMN.

5.4. NE punén e tij, Drejtori pérkrahet nga Sekretari i Institutit, i cili propozohet nga Drejtori dhe
aprovohet nga Késhilli i Institutit,

5.5. Sekretari duhet té jeté nga radhét e stafit akademik té€ Departamentit t¢ Matematikés.

5.6. Drejtori dhe Sekretari duhet t€ pérkujdesen pér informimin, aranzhimin e takimeve,
konferencave dhe t€ kryejné puné té tjera t€ nevojshme, me pérkushtimin e gé sa mé shumé ta
angazhojné stafin e Departamentit t&¢ Matematikés dhe FSHMN-sé.

Neni 6
Financimi

6.1. Aktivitetet e Institutit mund t€ financohen nga burimet vijuese:
6.1.1. Nga fondet publike, pérfshiré UP-né;

6.1.2. Nga projektet;

6.1.3. Nga aktiviteti vetjak;

6.1.4. Nga donacionet

6.1.5. Nga burime t€ tjera, né pérputhje me ligjin dhe Statutin.

Neni 7
Raportimi dhe llogaridhénia

7.1. NE fillim t€ ¢do viti kalendarik, Drejtori i Institutit e prezanton raportin vjetor pér vitin e mbaruar
akademik dhe planin vjetor pér vitin vijues akademik para Késhillit té Institutit, né lidhje me
aktivitetet e Institutit.

7.2. Késhilli voton pér ta aprovuar Raportin vjetor dhe ndaras voton pér planin vjetor.

7.3. Kryesuesi i Késhillit ia dorézon raportin vjetor dhe planin vjetor t€ miratuar Dekanit t€ FSHMN-
Sé.

7.4. Dekani i FSHMN-s€ i procedon dokumentet nga 7.3. pér miratim né Rektorat (te prorektori pér
shkencg) dhe né Késhillin Drejtues.

7.5. Késhilli Drejtues i shqyrton pér miratim dokumentet nga 7.4. Né kuadér té shqyrtimit Késhilli
Drejtues e fton prorektorin pér kérkime shkencore pér konsultim.



Neni 8
Kontraktimi i punéve

8.1. Kontraktimi i punéve béhet né bazé t€ Nenit 7 té€ Rregullores 2/513 (dt. 25.10.2013) té Késhillit

Drejtues.

Neni 9
Ndarja e mjeteve té realizuara dhe pagesa pér punén e kryer

9.1. Ndarja ¢ mjeteve t€ realizuara dhe pagesa pér punén e kryer béhet né bazé t€ Nenit 8 té
Rregullores 2/513 (dt. 25.10.2013) té Késhillit Drejtues.
Neni 10

Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t€ saj nga kryetari i Késhillit Drejtues t€ UP-sé.




